
3NORMAS LEGALESViernes 12 de enero de 2024
 
El Peruano / 

Nombran a Oficiales Generales del grado de 
General de Brigada en diversos empleos

Resolución Suprema
Nº 006-2024-DE

Lima, 12 de enero de 2024

VISTOS:

El Oficio Nº 003 SCGE/N-04, del Secretario de 
la Comandancia General del Ejército del Perú; y, el 
Informe Legal Nº 00033-2024-MINDEF/SG-OGAJ, de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio 
de Defensa.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 14 de la Ley Nº 28359, Ley de Situación 
Militar de los Oficiales de las Fuerzas Armadas, establece 
que el empleo constituye el desempeño personal de 
una función real y efectiva que se encomienda al Oficial 
en atención a los Cuadros de Organización de cada 
Institución Armada y conforme a su grado, antigüedad y 
especialidad;

Que, el literal A) del artículo 15 de la citada Ley, 
dispone que el nombramiento y asignación en el empleo 
de los Oficiales Generales y Almirantes se efectúan 
mediante resolución suprema refrendada por el Ministro 
de Defensa, a propuesta del Comandante General de la 
Institución Armada correspondiente;

Que, asimismo, el literal D) del artículo 17 del 
acotado dispositivo legal, señala que el cambio de 

empleo se suscita cuando se verifica la necesidad del 
servicio;

Que, el numeral 2, del literal A) del artículo 1 del 
Decreto Supremo Nº 002-2015-DE del 28 de enero de 
2015, Decreto Supremo que determina la jerarquía y uso 
de normas de carácter administrativo que se aplicarán 
en los distintos órganos que integran el Ministerio de 
Defensa, establece que, por Resolución Suprema, se 
aprobarán los nombramientos y cambios de empleo de 
Oficiales Generales y Almirantes;

Que, por medio del Oficio Nº 003 SCGE/N-04, el 
Ejército del Perú propone la asignación de empleo de 
Oficiales Generales del grado de General de Brigada de 
la referida Institución Armada para el año 2024, para lo 
cual adjunta los documentos que sustentan la referida 
propuesta;

Que, con el Informe Legal Nº 00033-2024-MINDEF/
SG-OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Defensa considera legalmente viable 
aprobar la resolución suprema que asigna empleo a 
Oficiales Generales del grado de General de Brigada, de 
acuerdo a lo requerido por el Ejército del Perú;

Con el visado de la Comandancia General del Ejército 
del Perú, de la Dirección General de Recursos Humanos 
y de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio 
de Defensa.

Estando a lo propuesto por el señor Comandante 
General del Ejército del Perú.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar a los Oficiales Generales del 
grado de General de Brigada que a continuación se 
detalla, en los empleos siguientes:

GRADO APELLIDOS Y NOMBRES ORIGEN DESTINO EMPLEO
GRAL BRIG AREVALO KALINOWSKI JORGE CRISTHIAN ESGE - EPG JEMGE SUB JEMGE
GRAL BRIG HUERTAS PONCE VICTOR HUMBERTO CCFFAA IGE SUB IGE
GRAL BRIG DIAZ NUÑEZ JORGE LUIS COLOGE SGMD OFL EM
GRAL BRIG YAÑEZ LAZO CARLOS MANUEL INDECI INDECI JEFE
GRAL BRIG COSTA GALLEGOS FRANCISCO JAVIER SCGE CCFFAA OFL EM
GRAL BRIG WHITTEMBURY ISLA JOSE MIGUEL JAPE COBIENE CG
GRAL BRIG GAMARRA QUINTANA CARLOS ISAAC CCFFAA COSALE CG
GRAL BRIG REAÑO PUERTA EDGAR CG - IV DE COGAE CG

GRAL BRIG KUAN GARAY MIGUEL MARTIN COGAE COGAE
CASA MILITAR JEFE

GRAL BRIG DIAZ LEON JULIO MANUEL DIE CG II DE JEM
GRAL BRIG CABREJOS RAMOS GONZALO EDUARDO SINGE SINGE JEFE

GRAL BRIG RIVERA SCHREIBER HERNAN ENRIQUE AGRUP COM OLAYA CG III DE JEM

GRAL BRIG VILLASIS ROJAS VICTOR HUGO CG 31A BRIG INF CCFFAA OFL EM
GRAL BRIG GARCIA RODRIGUEZ CRISTIAN ALBERTO CG 7A BRIG INF CG 7A BRIG INF CG
GRAL BRIG VALVERDE VIRHUEZ JUAN KENNETH CCFFAA ESGE- EPG DIRECTOR
GRAL BRIG VERA IPENZA JESUS AMARILDO PCA 2A BRIG INF CCFFAA OFL EM
GRAL BRIG CARRANZA VILAHUR LUIS EDUARDO CG AE COPERE JAPE
GRAL BRIG REATEGUI ACHING JOSE LUIS AGRUP ING PRG COLOGE DIV OPENS LOGS
GRAL BRIG BALDOVINO FERNANDINI ANTONIO BERNARDINO CG 1A BRIG MULT CG 1A BRIG MULT CG

GRAL BRIG TORRES VARGAS ALBERTO ELI CG 1A BRIG CAB CG I DE JEM

GRAL BRIG CABREJOS MARTINEZ JOSE GERARDO HMC HMC DIRECTOR
GRAL BRIG GALLEGOS RENGIFO DANTE WILFREDO CG 3A BRIG FFEE COGAE AGREMIL
GRAL BRIG RUIZ JUAREZ JULIO RENE LORGIO CG 9A BRIG BLIN DRIE DIRECTOR
GRAL BRIG PAJUELO BARBA EMANUEL JESUS CCFFAA AVIACIÓN DE EJÉRCITO CG

GRAL BRIG ORREGO AZULA CARLOS FERNANDO CG 6A
BRIG BLIN COEDE JEM

GRAL BRIG HERNANDEZ DEL CASTILLO JERRY CG 1A BRIG INF IGE DAMO
GRAL BRIG CARBAJAL MALCA MOISES DINVE SMGE JEFE
GRAL BRIG TASAYCO BOGGIO FERNANDO MARTIN IGE IGE DAD
GRAL BRIG OCAMPO MARQUINA WALTER EMCH - FB EMCH – FB DIRECTOR



4 NORMAS LEGALES Viernes 12 de enero de 2024
 
El Peruano /

GRADO APELLIDOS Y NOMBRES ORIGEN DESTINO EMPLEO

GRAL BRIG URIBE VASQUEZ ELOY FRANCISCO IGE AGRUP COM
OLAYA CG

GRAL BRIG QUICAÑO VILLEGAS CARLOS EDGAR COLOGE AGRUP ART INCLAN CG
GRAL BRIG BENAVIDES FEBRES RICARDO ANIBAL DIPLANE PCA 2A BRIG INF CG
GRAL BRIG QUIROZ CASTILLO NICOLA FORTUNATO CCFFAA CG III DE INSP 
GRAL BRIG ANDALUZ SALAVERRY CESAR ALFREDO COGAE COGAE AGREMIL
GRAL BRIG GALVEZ SILVA VICTOR FERNANDO SINTE SINTE JEFE
GRAL BRIG SANCHEZ SILVA CARLOS SGMD CG 1A BRIG INF CG
GRAL BRIG ISLA TAPIA FREDY INOCENTE CG 5A BRIG MTÑ CG 5A BRIG MTÑ CG
GRAL BRIG MARISCAL QUIROZ JOSE ANTONIO DILOGE CG 3A BRIG FFEE CG
GRAL BRIG MUÑOZ JARA FERNANDO MANUEL CG 35A BRIG SELV CG 35A BRIG SELV CG
GRAL BRIG BUSTILLOS MORACHIMO PIERRE MARTIN CG 3A BRIG CAB COTE JEM
GRAL BRIG SANTOLALLA ESPINOZA GUILLERMO ALBERTO CG 6A BRIG SELV CG 6A BRIG SELV CG
GRAL BRIG MAGUIÑA LA TORRE DOMENICO LUISMANUEL CG - I DE CG 1A BRIG CAB CG
GRAL BRIG DOMINGUEZ PERALTA ALDO GERIEV CEMAE CEMAE JEFE
GRAL BRIG CLAUDET MOROTE CESAR GERARDO CG 32A BRIG INF DILOGE DIRECTOR
GRAL BRIG BASALDUA FLORES LUIS A. COSALE DISALE DIRECTOR
GRAL BRIG CANALES ROSAS VICTOR MANUEL AGRUP BOLOG AGRUP BOLOG CG
GRAL BRIG PAZ RAMOS MANUEL ANTONIO CEM 6A BRIG FFEE CEM 6A BRIG FFEE CG
GRAL BRIG HUAMANI RIVEROS ROBERTO PERCY OEE OEE JEFE
GRAL BRIG VERA DELZO PAUL EDUARDO SGMD SGMD OFL EM
GRAL BRIG CONTRERAS SEVILLA GIOVANNI ANTONIO DRIE AGRUP ING PRG CG
GRAL BRIG DURAND BRAVO PARRISH CESAR CIOEC CG 33A BRIG INF CG
GRAL BRIG NUÑEZ RIVERA ALAN CARLO DIPERE COGAE AGREMIL
GRAL BRIG RINCON NUÑEZ CARLOS RENATO CG - II DE DIE DIRECTOR
GRAL BRIG OLIVA AREVALO CARLOS ENRIQUE JEDUCE CITELE CG
GRAL BRIG MONTEZA BECERRA ELIO CUSTODIO COEDE COEDE INSPECTOR
GRAL BRIG MORI RABANAL JULIO ULISES CG 3A BRIG BLIN CG 3A BRIG BLIN CG
GRAL BRIG FLORES CARAHUANCO OSCAR ALBERTO DIEDOCE COGAE AGREMIL
GRAL BRIG YARASCA PARIONA JORGE SANDRO CG - V DE CG 4A BRIG MONTÑ CG
GRAL BRIG BURGOS VIEYRA MIGUEL ENRIQUE OIE CG 32A BRIG INF CG

GRAL BRIG MARIN SALDAÑA MARCO ANTONIO COGAE COGAE MISION 
DIPLOMATICA

GRAL BRIG MERINO MOGOLLON MIGUEL ANGEL SGMD CG II DE INSPECTOR
GRAL BRIG GHERSI PRADO BERNARDO PABLO AGRUP ART INCLAN CCFFAA OFL EM
GRAL BRIG HILARIO CHAMBERGO ENRIQUE ODORCIO OAJE FMP OFL EM
GRAL BRIG DE LA MATA CASTAÑEDA MARIO MARTIN SGMD CG IV DE JEMO
GRAL BRIG URIBE MUÑANTE FERNANDO JAVIER CCFFAA DINFE DIRECTOR
GRAL BRIG VILLANUEVA CORREA JUAN RAFAEL CEEE CG IV DE INSPECTOR
GRAL BRIG VILLARRUBIA MARCELO GABRIEL ANGEL SCOME SGMD OFL EM
GRAL BRIG LEHAHUA HUARACCALLO OSCAR PAUL SC-CGE CG I DE INSPECTOR
GRAL BRIG CUEVA CARBAJAL LUIS NICOLAS JEMGE IESTPE-ETE DIRECTOR
GRAL BRIG BEZADA ZAMBRANO VICTOR AUGUSTO DIPLANE DIPLANE DIRECTOR
GRAL BRIG HUAMANI PACO JORGE LUIS CG - III DE DINVE DIRECTOR
GRAL BRIG DIAZ PAREDES LUIS ALFREDO SC-CGE 3A BRIG CAB CG
GRAL BRIG O'CONNOR RIGLOS LUIS IVAN JORGE ESC OPSIC CG V DE INSPECTOR
GRAL BRIG NUÑEZ GONZALES JULIO CESAR SJATSO DIPERE DIRECTOR
GRAL BRIG TOVAR VERA MILKO RAFAEL JDPE COLOGE INSPECTOR
GRAL BRIG PAREDES GONZALES WILLIAM FRANK CMP - LIMA CG 9A BRIG BLIND CG
GRAL BRIG CONTRERAS SEVILLA JUAN CARLOS ESC ART CCFFAA OFL EM
GRAL BRIG VALDIVIA ZORRILLA FELIPE MANUEL JAPE CG 1A BRIGFFEE CG
GRAL BRIG QUILCA MOLINA EDGAR NIVALDO ESC INF JEDUCE JEFE
GRAL BRIG GUZMAN FLORES JULIO CESAR ESC ING COADNE CG
GRAL BRIG CIEZA SAMILLAN CLAUDIO PAVEL ESC PARAC CIOEC JEM
GRAL BRIG ALCALDE MURRUGARRA ELMER EDUARDO ESC CAB 6A BRIG BLIN CG
GRAL BRIG RIVERA CHAVEZ JAVIER RENATO IGE DIEDOCE DIRECTOR
GRAL BRIG COTRINA PEREZ VICTOR MANUEL ESC CMDOS CG IV DE JEMA
GRAL BRIG VALLES ANGULO ROBERT HELI SINGE IGN JEFE



5NORMAS LEGALESViernes 12 de enero de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 2.- Nombrar, a partir del día siguiente en que se produzca el término de los nombramientos en Misión 
Diplomática previstos en el artículo 1 de la Resolución Ministerial Nº 0486-2021-DE, a los Oficiales Generales del grado 
de General de Brigada que a continuación se detalla, en los empleos siguientes:

GRADO APELLIDOS Y NOMBRES ORIGEN DESTINO EMPLEO

GRAL BRIG BRIOLO SCAMARONE CESAR ANTONIO COGAE SCGE SECRETARIO DE 
LA CGE

GRAL BRIG LA TORRE GALVEZ MARIO EDUARDO COGAE CG V DE JEM
GRAL BRIG VASQUEZ PANDURO CARLOS ALFREDO COGAE CG 31A BRIG INF CG

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema es refrendada por el Ministro de Defensa.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JORGE LUIS CHÁVEZ CRESTA
Ministro de Defensa

2252712-2


		2024-01-12T22:14:24-0500
	BigSigner Server




